Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 13 de Dezembro de 2007  35915

sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias para reclamação a contar da data
da publicação deste aviso, nos termos do artigo 96º do referido decreto-
-lei.

13 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cândida Augusta Dias da Silva Pinto.

 Escola S/3 Daniel Faria

Despacho n.º 28056/2007
Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do conselho exe-

cutivo, nomeia para exercer funções de encarregada de coordenação do
pessoal auxiliar de acção educativa, em regime de substituição, a auxiliar
de acção educativa Leonilde de Fátima Nogueira Moreira, nos termos do
n.º6 do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 262/2007, de 19 de Julho.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Abel Simões dos Santos.

 Agrupamento de Escolas de Darque

Aviso n.º 24515/2007
Nos termos do disposto no artigo 132º do estatuto da carreira docente,

conjugado com o n.º 3 do artigo 95º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala dos
professores da Escola EB 2, 3 Carteado Mena a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Miguel Sottomaior Braga Baptista.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Dr. Joaquim
Gomes Ferreira Alves

Aviso n.º 24516/2007

Contratos de Docentes — Ano Escolar 2006-2007

Álvaro Almeida dos Santos, Presidente do Conselho Executivo, da
Escola Secundária C/3º Ciclo Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves — Va-
ladares faz saber que, no uso da competência delegada no nº 1.3 do
Despacho nº 24 941/2006 de 23 de Outubro, da Directora Regional
do Norte, publicada no Diário da República, 2.ª série, nº233 de 5 de
Dezembro de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo
de 2006 — 2007 dos docentes abaixo discriminados:

Grupo 300 — Adélia Maria de Carvalho Pereira Ferreira
Grupo 300 — Patrícia Maria de Sousa Couto

 Agrupamento de Escolas Fernando Távora

Aviso n.º 24517/2007
Por despacho de 14 de Novembro de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho
n.º 23189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, são homologados os seguintes contratos
administrativos de serviço docente do 1º, 2º e 3º Ciclos celebrados para
o ano lectivo de 2006 -2007:

Daniela Alexandra Ferreira Bastos Castro — grupo 1º ciclo
António Diogo Ferreira Leite de Novais Machado — grupo 230
Arminda Alexandra Gomes Borges — grupo 230
Ana Paula da Silva Oliveira — grupo 240
Cristina Maria Gonçalves Ribeiro — grupo 320
Marta Sofia de Sousa e Silva — grupo 330
Carla Alexandra da Silva Faria — grupo 420
Carlos Adalberto Martins Meireles — grupo 420
Vanessa Irene Lima da Fonseca — grupo 420
Alexandra Marisa Carvalho Peixoto — grupo 500
Ana Sofia Pires Marques do Vale — grupo 500
Maria Laura Torres Loureiro Álvares Pereira — grupo 500
Sandra Gabriela Martins Veloso Soares — grupo 500
António José Aires de Oliveira — grupo 510
Manuel Duarte Guimarães Correia Lino Vale — grupo 510
Marisa Raquel Machado da Silva — grupo 510
Manuel Jorge Pavão Azevedo Gonçalves Ferreira — grupo 550
Margarida Dourado Dias — grupo 600
Maria Celeste Arrepia Gavina — grupo 600
Marta Isabel Escudeiro de Aguiar — grupo 600
Ângela Ana de Sousa — grupo 620
Mafalda Iolanda Costa Machado — grupo 620
Maria Irene da Silva Barros da Rocha Pinto — EMEC
14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

José Armindo Pinto Pinheiro.

 Despacho n.º 28057/2007
Por despacho de 14 de Novembro de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas Fernando Távora, no uso de com-
petências delegadas no n.º 1.1 do despacho n.º 23189/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos
do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 13 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 dos
artigos 64º e 65º de ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados do ano lectivo 2006 -2007:

Grupo 320 — Paula Cristina Marques Paiva Dias Fernandes
Grupo 410 — Pedro Manuel Santos Dias Mourão
Grupo 620 — Audrey Pais

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Álvaro Almeida dos Santos.

Grupo Nome Do QE/QZP Código Para a escola/QZP Código

110 Maria Gloria Gomes Ribeiro Leite  . . . . EB1 Retorta, Infias. . . . . . . . . . 269189 EB1 Motelo  . . . . . . . . . . . 242688
110 Maria Teresa Antunes Pires  . . . . . . . . . . EB1 Ciclo nº52 -Santarém  . . . . 253560 EB1 Motelo  . . . . . . . . . . . 242688
110 Cremilde Alves Andrade Martins Fer-

reira.
JI/EB1 Pulo,Aldão . . . . . . . . . . 266863 JI/EB1 Caneiros . . . . . . . . 254629

910 Maria Lurdes Vilhena Metelo Seixas
Martins.

JI Teixugueiras -Caldas, Vizela 277903 EB 2, 3 Fernando Távora 345570

910 Maria do Céu da Silva Xavier Forte  . . . JI/EB1 Casais — Brito. . . . . . . 248447 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
910 Filipa Alexandra Magalhães Teixeira . . . QZP Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
910 Alda da Conceição Viana Barbosa Sousa QZP Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . 13 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
910 Paula Conceição Pinheiro Fernandes

Brito.
QZP Bragança  . . . . . . . . . . . . . 04 EB 2, 3 Fernando Távora 345570

920 Ana Maria Fernandes Esteves Ataíde . . . QZP Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
920 Margarida Maria Domingues Gonçalves

Braga.
JI Cabo -Ruivães . . . . . . . . . . . . 606480 EB 2, 3 Fernando Távora 345570

200 Ana Maria Guardado Dias . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Caldas de Vizela  . . . . . 340467 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
400 Maria Olinda Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . EBI de Forjães  . . . . . . . . . . . . . 330954 EB 2, 3 Fernando Távora 345570
420 Idalina Rosário Costa Vinhas Martins

Carvalho.
EB 2, 3 Padre Joaquim Flores  . . . 345581 EB 2, 3 Fernando Távora 345570

620 Maria Cristina Osório Ribeiro . . . . . . . . EB/JI de Távora . . . . . . . . . . . . 331016 EB 2, 3 Fernando Távora 345570

 14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Armindo Pinto Pinheiro.